Super ultimo capitulo quod est vocis et fame dixit hic testis: «De ista voce et 
fama et de hiis factis dixi vobis supra ea que scio». Interrogatus de infradictis 
respondit : «Non sum doctus nec rogatus hoc testimonium perhibere et non 
habeo, nec habere spero, proficum neque dampnum in victoria v nec amissione 
huiusmodi cause seu littis, et non est michi datum aliquid, promissum nec re-
missum pro hoc testimonio perhibendo nec spero inde aliquid habere et non 
odio aliquem partium predictarum, nec eis amico [su]m w, sciam et vel[l]em x 
quod ius obtineret in hac causa et fui bene citatus pro hoc testimonio perhiben-
do per unum servitorem, cuius nomen ygnoro».

a Spazio di circa 30 lettere lasciato in bianco  b segue infrascriptis depennato  c x nel margine 
sinistro  d frequentare così forse per frequenter  e -s sotto macchia di inchiostro  f  segue con 
depennato  g croce nel margine sinistro  h nel margine sinistro /…/  i segue eundum depen-
nato  j prima -l- sotto macchia di inchiostro  k v- corr. su lettera sottostante e preceduta da v de-
pennata  l -ll- corr. su d  m -e- corr. su lettera sottostante  n -e corr. su -is depennato  o et 
ripetuto  p leviter in interlinea su levitet depennato  q segue dari depennato  r segue rel can-
cellato  s temptationibus nel margine sinistro in luogo di testationibus depennato  t segue reg 
depennato  u -l- e -g- sotto macchia di inchiostro  v -or- corr. su lettere sottostanti  w [su]- sotto 
macchia di inchiostro  x -[l]- sotto macchia di inchiostro. 
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2

1441, giugno 21

Testimonianza di Bartolomeo de Novate.

/f. 5v/ Die merchurii, XXI mensis iunii 
Bartholomeus de Novate, filius quondam domini Galvanei, porte Vercelline 

parochie Sancti Mathei in Moneta testis productus ut supra, iuravit ut supra et 
in ecclesia Sancte Tegle dicere et respondere puram et meram veritatem in et 
super capitulis suprascriptis, remotis odio, ira, amore, timore, pretio, precibus, 
amicitia et inimicitia specialique profichuo et dampno et omni alia re, que posset 
hominem a via veritatis dicende quomodolibet deviare et hoc presente ut supra.

Super primo capitulo sibi lecto et contentis in eo dixit hic testis: «Vera sunt 
contenta in dicto capitulo». Interrogatus et cetera, respondit: «Scio in tantum 
predicta esse vera, quia a ego testis, qui sum etatis annorum XXXIII vel circa, 
recordor quod modo sunt anni decem quod inchoavi cognoscere dictum magi-
strum Amadeum et fui quasi de primis qui ivi ad ad<i>scendum ab b eo scien-
tiam aresmetice c – que dicitur per alios scientia rationis abaci – et ab inde citra 
multum praticavi et libenter cum eo causa adiscendi ab eo non solum scientiam, 
sed bona precepta et bonos mores quos instruebat scolares ultra scientiam pre-
dictam. Et semper vidi et cognovi eum habere in devotione Decem precepta et in 
signum huius habebat et habet scripta in scolis suis super una tabuleta in littera 
grossa dicta precepta et vidi instruere eum scolares in dictis Preceptis decem d Dei 
et reprehendere et corrigere de delictis, si cognoscebat vel sentiebat aliquam co-
mitere vel facere aliquas capestrarias, et ponere eis exempla et pericula in quibus 
comittentes talia incurrent e sepe contingit et similiter legere offitium et Credo 
in quibus continentur articuli fidei et semper, vel quasi semper, si veniebam ad 
scholas sumo mane videbam eum magistrum Amadeum legere f  offitium et au-
divi dici ab aliquibus quod singulo die legit tertiam et quantam g partem vel cir-
cha spalterii h. Et tempore quadregesimali suadet scolares quod vadant ad confi-
tendum eorum peccata et, si sunt in etate, ad recipiendum sacram eucharastiam 
/f. 6r/ a parrochianis suis et, si non confidebant vel dubitabant parrochianos 
non esse bene instructos et doctos circha confessiones, perquirere bene doctos 
et magistros in sacre teologie, asserens quemlibet fidelem christianum ad hec te-
neri et docere et que satis essent i viri boni bene docto j in sacra Scriptura. Et re-
cordor quod, quando quidam frater Iacobus de Lamarcha ordinis Observantie 
fratrum Minorum predicavit singulis diebus unius Quadragesime ad ecclesiam 
Sancti Francisci Mediolani, continuavit audire eius predicationes et cum eo mul-
tum praticabat et conferebat et effectus k erat multum amicus et domesticus 
ipsius; et similiter quando quidam presbiter Nicholaus de cognomine non re-
cordor, qui portabat unam camisetam et habebat secum certos discipulos, pre-
dicavit singulis diebus unius alterius Quadragesime in ecclesia Sancti Stephani 
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in Brollio Mediolani cottidie, solicitavit audire eius predicationes et fuit eius 
domesticus et procuravit facere dare sibi habitaculum in civitate Mediolani, quia 
vivebant solum de elimosinis et nil proprii habere volebant, ut dicebatur. Et 
similiter duabus Quadragesimis proxime preteritis, quibus frater Alexander de 
cognomine non recordor ordinis Sancti Dominici seu Predicatorum predicavit 
singulis diebus in ecclesia Mayori Mediolani, solicitavit audire eius predicationes 
singulis diebus et fecit se domesticum ipsius et multum praticabat et praticavit 
cum eis, quia dicebat eos fratres esse bone vocis, condictionis et fame et bene 
predicare, ex quo libenter eorum predicationes audiebat. Et sic vidi, ego testis, 
quasi cottidie ipsum magistrum Amadeum adesse personaliter ad audiendum 
eorum suprascriptorum predicationes, quas ego testis etiam solicitavi audire, 
vidi etiam dictum magistrum Amadeum audire devote missas ante vel post tales 
predicationes et aliis etiam diebus et alia divina offitia. Et ego testis multotiens 
fui cum eo ad audiendum /f. 6v/ huiusmodi predicationes, missas et divina offi-
tia, quia delectabat l conversari cum eo causa audiendi et adiscendi semper ab eo 
aliqua bona documenta, qui<a> magister Amadeus bene habet memorie multas 
partes Bibie m et multa dicta sanctorum doctorum Ecclesie, de quibus super ali-
qua alegabat secundum quod ocurebat n casus in rationando. Et audivi dici ab eo 
se habere in eius patrem spiritualem et seu confessorem magistrum Antonium 
de Ruschis, provintialem o domus Sancti Francisci Mediolani, ordinis Minorum 

et quod recepit annuatim sacram eucharastiam a parrochiano suo, atamen hec 
non vidi fieri, ex quibus semper comprehendidi eum magistrum Amadeum fore 
sic catolicum et fidelem». Et alias talem, prout in capitulo continetur et contenta 
in dicto capitulo, fore vera.

Super secundo capitulo sibi lecto et contentis in eo dixit hic testis: «Dixi 
supra in suprascripto capitulo qualiter dictus magister Amadeus docebat scola-
res et dabat eis bona documenta et dico vobis quod, inter alia documenta que 
dabat scolaribus suis, audiens dictum fratrem Bernabinum, qui ordinaverat do-
mum religionis et Observantie ad ecclesiam Sancti Angelli multum frequentare, 
exortationes ad inducendum iuvenes quod intrarent dictam religionem dicte 
Observantie, et sentiens multos iuvenes seu adolloscentes intendere et dice-
re velle intrare religionem predictam ex levitate animi et ex suasionibus ipsius 
fratris Bernardini, sic indoctos p et inexpertos aliter asperitatis dicte religionis. 
Audiebam et audivi bene dictum magistrum Amadeum exortare dictos suos 
scolares quod non intrarent sic indiscrete dictam religionem, sed primo se da-
rent aliquibus bonis operibus, ieiuniis, orationibus, disciplinis et intenderent di-
vinis offitiis et portarent silitium q et experirentur extra religionem, si eos vide-
tur posse portare et seu sufferre asperitatem, et tunc spiritus divinus et bonus 
iniu<n>ieret eis quid r facturi /f. 7r/ absque aliis persuasionibus et quod hec 
facerent per aliquod temporis s spatium antequam intrarent sic indiscrete reli-
gionem, asserens religionem fore bonam si observatur, sed fratres seu omnes 
fratres non esse intrinsictis t qualiter se demostrant u extrinsecus et utinam essent 

201Deposizioni testimoniali (1441)

prout se demostrant. Et inter alios recordet quod unus adoloscens borsinarius, 
de nomine nec cognomine non recordor, eius scolaris contendebat et dicebat 
velle religionem predictam intrare et consuluit dictum magistrum Amadeum, 
si debebat religionem intrare et mundum relinquere et ipse magister Amadeus 
advocavit eum et in presentia mei testis et quam plurium aliorum scolariorum 
dixit: “Ego intelecxi, ut dicis, te velle intrare dictam religionem sic indiscrete et 
levitate animi ex auditis per fratrem Bernardinum. Cave quid fatias, quia inte-
lecxi te fuesse v et fore inhobedientem preceptis seu mandatis honestis matris 
tue contra precepta Dei”. Et ipse scolaris dixit: “Fratres Sancti Angelli docent 
me debere relinquere patrem, matrem, fratres et sorores et mundum”. Pro eo 
qui magister Amadeus respondidit: “Vade primo reconsciliari matri tue et pete 
veniam et confitearis dilligenter et cum bono corde peccata tua et postea subi-
tias te ad ieiunandum bix vel ter in ebdomada prout concipies w posse facere, 
porta silitium q et vide bene capitula religionis, quia opportebit te pre ceteris 
vonere x castitatem, paupertatem et obedientiam et si voneris y et non observa-
veris, anima tua perdetur in manibus diabolli; nolli currere sic leviter, experiaris z 
premittus dictam asperitatem regule antequam sic leviter intres et simpliciter 
religianem aa, quia ingressus postquam feceris professionem, non poteris sic exi-
re sicut intrasti”». Interrogatus et cetera, respondet: «Predicta audivi dici ab eo 
magistro Amadeo in scholis suis, presentibus multis aliis scholaribus» de quibus 
non recordet.

/f. 7v/ Super tertio capitulo sibi lecto et contentis in eo dixit hic testis: «De 
isto capitulo et contentis in eo scio tantum vobis dicere, videlicet quod audi-
vi dici a dicto iuvene borsinario – de quo dixi supra in precedenti capitulo – 
quod ipse intendebat attendere conscilio dicti magistri Amadei et quod inerat 
ad fratres Sancti Angeli et eis dixerat velle stare in hobedientia matris et fratrum 
suorum et narraverit eis qualiter dictus magister Amadeus persuaserat et con-
sulerat ei quod non intraret dictam religionem sic inexpertus in presentia alio-
rum scolarium et quod persuaderat etiam sic alios scolares su<o>s, qui multum 
dicebant de intrare fiendo et introytibus, que facta fuerant et fiebant per alios 
ex suasionibus dicti fratris Bernardini et quod dicti fratres multum aparebant 
turbati contra dictum magistrum Amadeum, dicentes quod male dicebat de re-
ligionibus, et infra pauchos dies audivi postea dictum fratrem Bernardinum in 
predicationibus, quas fecit pluries in Quadragesima penultima, quam predica-
vit in civitate Mediolani super pasquario Sancti Ambrosii seu Sancti Francisci, 
dicere in predicationibus esse unum hominem in civitate Mediolani, qui male 
dicebat de religionibus, et erat unus homo qui praticabat multum super Brollo et 
cum mercatoribus, et erat forensis, in tantum quod ego testis et multi alii suis bb 
inteligebant quod dicebat de dicto magistro Amadeo et cc quod non vellet dimitti 
in civitate Mediolani, sed deberet expelli, ne induceret populum in heresim, et 
quod erat de sequacibus Iohannis Us, qui primittus inchoavit sic male dicere de 
religionibus et postea induxit multos errores hereticos, ex quo condempnatus 
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fuit ad mortem et comburi. Et in pluribus predicationibus male dixit sic de eo 
magistro Amadeo et non nominando proprio nomine, sed dando indicia per 
que ego testis et alii mercatores cognoscentes eum magistrum Amadeum in-
teligebamus dd quod dicebat de eo magistro Amadeo. Et una die in una /f. 8r/ 
predicatione dixit adhuc multa alia mala de dicto magistro Amadeo, dicendo 
quod habebat oppiniones hereticas et quod erat excomunicatus et ipse et qui 
conversabatur cum eo et alia similia in effectu que nescio nunc bene expri-
mere, non nominando tamen dictum magistrum Amadeum nomine proprio, 
sed dando signa, videlicet dicendo unum magistrum forensem esse, qui tenerat 
scholas abachi, et talia que idem magister Amadeus fatiebat, ex quibus clarius 
homines cognoscentes eum magistrum Amadeum inteligebant dictum fratrem 
Bernardinum sic male dicere de dicto magistro Amadeo, et audiebam multos 
homines dicere unum contra alium: “Ipse dicit de magistro Amadeo”; et alium 
respondere: “Bene inteligo”. Ex quo illa die, qua dictus frater Bernardinus de-
terius et plura dixerat de eo magistro Amadeo, post predicationem dicti fratris 
Bernardini reperi ego testis ipsum magistrum Amadeum, cuius eram notus et 
domesticus, et dixi sibi: “Quid fecistis ipsi fratri Bernardino, qui tanta malla dixit 
de vobis”? Qui magister Amadeus respondidit: “Ego nil feci sibi, nec unquam 
locutus fui cum eo et bene intelecxi ee a quampluribus mercatoribus, qui michi 
dixerunt ea que tu michi dicis. Vere, ego volo ire ad reperiendum dictum fratrem 
Bernardinum”.

Et subito recessit a Brollio eundo et ivit ad domum Sancti Francisci or-
dinis Minorum ad ff  reperiendum dictum fratrem Bernardinum; et ego testis 
dixi Iacobo de Birago, civi Mediolani, sotio mei testis: “Sequamus eum a lon-
ge et videamus vel audeamus disputationem quam fatiet suprascriptus magi-
ster Amadeus cum dicto fratre Bernardino”, quia sciebamus eum magistrum 
Amadeum habere memorie multa de sacra Scriptura et dictis sanctorum doc-
torum Ecclesie et cottidie in rationibus quas conferrebat cum hominibus quasi 
semper alegabat aliqua dicta sanctorum vel Bibie. Et secuti fuimus eum usque 
ad in cellam dictis fratris Bernardini sytam /f. 8v/ penes librariam dicte do-
mus Sancti Francisci et, cum ipse magister Amadeus pulzaret ad hostium celle 
dicti fratris Bernardini, a casu reperuimus hostium librarie apertum gg et intra-
vimus in dictam librariam, non curantes nos videri. Et postquam dictus magi-
ster Amadeus pulsavit secunda vel tertia vice, dictus frater Bernardinus venit 
super hostium dicte sue celle hh et, cum fuit ibidem, audivi dictum magistrum 
Amadeum dicere dicto fratri Bernardino: “Cognoscetis me”? 

Qui frater Bernardinus dixit: “Non” ii.  
Et tunc magister Amadeus dixit: “Quare ergo, si non cognoscetis me, tanta 

malla dixistis de me in predicationibus vestris, non audito a me, nec me confes-
so aliquo quod sit hereticum neque male dictum”? 

Qui dictus frater Bernardinus dixit: “Tu deberes esse ille magister Amadeus, 
magister abachi qui male dicis de religione”. 
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Et dictus magister Amadeus dixit: “Sum bene ille magister Amadeus: ego 
vellem vobiscum aliqualiter conferre in penitentia”.

Qui frater Bernardinus dixit: “Ego non volo te sic audire in penitentia; dic 
aperte que vis dicere”.

Et tunc magister Amadeus dixit que erat causa que induxerat eum fratrem 
Bernardinum ad dicendum tanta malla de eo in predicationibus et defamandum 
eum, alio non dicto, facto, nec deducto contra eum. 

Qui frater Bernardinus dixit: “Qua causa jj movet te ad malle dicendum de 
religionibus”? 

Qui magister Amadeus dixit: “Ego non male dico de religione, nec bonis et 
virtuosis fratribus, ego male dico de vitiosis et malis fratribus”.

Qui frater Bernabinus dixit: “Que ratio et causa movet te ad dicendum ma-
lum etiam de malis seu vitiosis religiosis”? 

Et magister Amadeus dixit: “Caritas me movet”.
Et frater Bernabinus dixit: “Ubi reperuisti in sacra Scriptura te debere seu /f. 

9r/ posse hoc facere”? 
Et magister Amadeus dixit: “Christus dixit in Evangelio: «Cavete vos a falsis 

prophetis vel ab ypocretis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinesi-
cis kk vero sunt lupi rapaces»” ll.

Et frater Bernardinus dixit: “Heresia est”! 
Et magister Amadeus tunc dixit: “Hec non sunt verba mea, sunt Christi et 

Iesus Christus est hereticus, ex hoc et ego volo esse hereticus et sequi Christum 
et dicta et mandata Christi”. 

Et frater Bernardinus iterum dixit: “Et tu bene es hereticus”!
Et tunc magister Amadeus dixit: “Tu mentiris”! 
Et frater Bernardinus dixit: “Non dico te hereticum mm”. 
Et magister Amadeus dixit: “Et ego non dico te mentisse”. 
Et frater Bernardinus dixit: “Quid esset, si bene dixissem te hereticum”? 
Et magister Amadeus dixit: “Quid deberet esse, si dixeram te mentiri”? 

Semper tuezando dictum fratrem Bernabinum, et dixit: “Tu dixisti multa men-
tatia in predicationibus, que vellem sustinere fore mendatia”. 

Et frater Bernabinus dixit: “S<c>is tu sacram Scripturam”?
Et magister Amadeus respondidit: “S<c>is tu”? 
Et invicem dixerunt pluries, ut credo de deties: “S<c>is tu”? 
Et magister Amadeus dixit: “Tu redarguisti peccata caudarum seu vestium 

lungarum serpentium per terram que portantur per mulieres ex malla consuetu-
dine, et postea dixisti nn licere prelatis posse portare tales caudas et vestes longas 
contra veritatem. Tu non audes tangere homines magnos in predicationibus oo”. 
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Et frater Bernabinus dixit: “Ubi reperisti prelatos non posse portare”? 
Qui magister Amadeus respondidit: “Ego allego tibi dictum Sancti Ieronimi 

in epistola missa vel Sancto pp Augustino vel allii, de quo non recordor, qui dixit 
prelatos habentes et portantes vestes deferentiatas seu vanas non pastores, sed 
lupos rapaces, non rectores sed raptores appellari, vel similia in effectu alegando 
tales debere per eos /f. 9v/ dispensari pauperibus, ergo multo magis portantes 
sumptuose vestes longas cum cauda”.

Et frater Bernabinus dixit: “Ostende michi hanc epistolam”! 
Et magister Amadeus dixit quod portaret ipsa die vel sequenti. 
Et frater Bernabinus dixit ipsam epistolam fore hereticam et que stabit et 

portabit.
Et multas alias disputationes fecerunt circha tales exortationes qq quas fa-

ciebat ipse frater Bernabinus in predicationibus, per quas inducebat iuvenes et 
adoloscentes ad ingrediendum rr religionem, non compuncti a Spiritu Sancto, 
nec fervore, sed solum ex auditis per eum fratrem Bernabinum. Et dicebat ipse 
magister Amadeus quod sicut faciliter se inclinabant ss ad ingrediendum religio-
nem, sic faciliter declinarent a bono proposito in maximum periculum anima-
rum eorum. 

Et multa alia dixerunt et alegavit idem magister Amadeus contra dictum fra-
trem Bernabum tt quibus, meo videre et comprehendere, dictus frater Bernabinus 
nescivit respondere, adeo quod ipse frater Bernabinus comprehendidit, sic meo 
videre, dictum magistrum Amadeum esse bene fondatum in sacra Scriptura, 
et alium hominem quem uu non putabat et se aliquantulum humiliavit et dixit: 
“Vide vel videte, ego vollo quod non male dicas de cetero de religioso aliquo, 
sive bono sive mallo; et ego non dicam aliquid male de te vel de vobis”.

Et magister Amadeus dixit: “Vultis accipere vos super vestra conscientia 
quod non debeam vv diccee ww, si scivero malum”? 

Qui frater Bernabinus dixit: “Sic, quod accipio super mea conscientia”. 
Et tunc magister Amadeus dixit: “Tetigite michi manum: ego dimito hoc 

conscientie vestre, non male loquar de cetero de aliquo fratre. Atamen melius 
vobis fuisset recipere super humeris vestris brentam unam fochi xx seu pondus 
fochi xx unius brente, quam accepisse hoc onus super vestra conscientia; atamen 
/f. 10r/ si videbo agnum comedi a lupo, clamabo”. 

Et dictus frater yy Bernabinus dixit: “Ego intelexi: ponam lantiam in restam 
et zostrabo tecum”.

Et finaliter sic recesserunt satis concordes. Et nolens errare in verbis pro-
latis, dico vobis in effectu hec seu talia verba prolata et multa alia de et super 
predictis, que nescio bene declarare, in tantum quod dictus Iacobus, sotius mei 
testis, post recessum dixit: “Ego intelexi disputationes factas per eos fratrem 
Bernabinum et magistrum Amadeum”; et dixit comprehendisse rationes et 
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alegationes magistri Amadei fore iustiores et meliores illis fratris Bernabini, et 
fratrem Bernabum nes<c>ivisse respondere et satisfacere rationibus et alega-
tionibus dicti magistri Amadei; ex quo erat valde contentus recessisse zz a pro-
posito suo quem habuerat una vice ingrediendi religionem inexpertus aliter et 
atendisse conscilio ab dicti magistri Amadei, qui dixerat ingredere volentem reli-
gionem debere cernere bene prius regulam et asperitatem religionis et videre si 
poterat ac bene suffere ante talem ingressum. Et erat multum contentus contra-
xisse matrimonium, quod contraxerat tunc, et quod nulla ratione nec ullo avere 
mondi voluisset intrasse dictam religionem. 

Et recordor quod una alia die sequenti, post dictam disputationem factam inter 
dictum fratrem Bernabinum et magistrum Amadeum, dictus frater Bernabinus 
adhuc durius dixit et audivi ego testis dicere in eius fratris Bernabini predica-
tione, quam fecit ipsa die sequenti super pasquario Sancti ad Ambrosii vel Sancti 
Francisci, quod est idem pasquarium ad quam predicationem magna populi 
multitudo aderat, declarando quod erat quidam qui clamabat post sacerdotes et 
fratres et male dicebat de eis et quod erat ille forensis et unus ribaldus et quod 
expelli debebat extra civitatem. Et audivi postea dici quod dominus Marianus de 
Senis ae interesserat af  ad fatiendum fieri pacem seu concordi<a>m inter dictos 
/f. 10v/ fratrem Bernabinum et magistrum Amadeum. Et ut intelexi a certis, 
ipse frater Bernabinus intelexit a fratribus dicte domus Sancte Marie de Angelis 
dictum Iacobum de Birago, qui erat tunc scolaris dicti magistri Amadei, se retra-
xisse ab ingressu dicte religionis et, quia ag scivit ipsum Iacobum fore scolarem 
dicti magistri Amadei, presumpsit se retraxisse ex persuasionibus dicti magistri 
Amadei et turbatus fuit contra eum magistrum Amadeum. Et audivi una alia 
die dicte Quadragessime vel pauchos dies post dictam Quadragessimam, de qua 
non recordor ad presens, quod dictus frater Bernabinus, exsistens in pulpito in 
una predicatione quam fecit super ah dicto pasquario, ad quem eram ego testis et 
multi et multi homines et mulieres civitatis Mediolani, dixit et audivi ego testis 
eum fratrem Bernabinum dicere alta ai et inteligibili voce quod erat in civita-
te Mediolani unus forensis magister abachi, hereticus et malle sentiens de fide 
catolica, et quod homines civitatis Mediolani non deberent aj mittere eius filios 
ad scolas dicti magistri Amadei, ne induceret eos in heresia ak, et quod dominus 
vicarius et duodecim provixionis Mediolani deberent simul convenire et expe-
lere vel ordinem dare quod expeleretur a civitate Mediolani et non dari debere 
eidem secularium auxilium, consilium, nec favorem, et quod erat excomunicatus 
ipse et qui conversabatur cum eo et legit multa capitula que habebat inscriptis in 
una cedula, quam dicebat sibi datam a certis bonis personis, in qua continebatur 
quam plura que dicebat dictum magistrum Amadeum dixisse». 

Interrogatus et cetera respondet al: «P<rim>um capitulum continebat, quod 
dictus magister Amadeus dixerat in effectu quod suffitiebat uni bono catolico 
habere dillectionem Dei et proximi, fatiendo elimosinas absque frequentatione 
visitationis ecclesiarum; aliud continebat dictum magistrum Amadeum dixisse 
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opera misericordie corporalia fore mayoris /f. 11r/ virtutis quam spiritualia et 
multa alia capitula legit, de quorum in effectu, nec tenore am non recordor, nec 
recordor bene de sententia verborum dictorum duorum capitulorum, que dixi 
supra. Que omnia processerunt tunc in magnam denigrationem fame bone dicti 
magistri Amadei ac iacturam, quia fuit in actu consumi omnibus suis bonis et 
eius familie, et perdidit multos scolares, quorum patres crediderunt verbis et 
predicationibus dicti fratris Bernabini. 

Et nunquam sensi ante huiusmodi predicationes dictum magistrum Amadeum 
fuisse citatum, requisitum, nec monitum an ab aliquo ao iudice occaxione aliquo-
rum dictorum capitulorum, nec convictum ap, nec confessum, salvo quod bene 
audiveram dici ab eo magistro Amadeo dicendo de talibus hominibus et mu-
lieribus, qui multum delectantur in frequentatione visitationis ecclesiarum et in 
diebus lune ad Sancti Ambrosii, merchurii Sancti Laurentii et sic aliis diebus 
Sancti Celzi et Sancte Crucis ecclesias. Et audiveram eum dicere aq, redarguendo 
eos quia dimitebant regulationem domorum in tot cottidianis sepissimis visita-
tionibus, non ar erat salus nostra, sed persistebat plus salus in dilectione Dei et 
proximi et in elemosinis». 

Super quarto capitulo sibi lecto et contentis in eo dixit hic testis: «Bene recor-
dor quod post tales predicationes dictus magister Amadeus inquisitus fuit su-
per dictis capitulis, dicens as in predicationibus per dictum fratrem Bernabinum, 
per dominum vicarium domini archiepiscopi Mediolani et inquisitorem here-
tice pravitatis, et captus et detentus in carceribus gazarie domus Predicatorum 
Mediolani pro dictis capitulis ex dictis per dictum fratrem Bernabinum in pre-
dicationibus suis. Et recordor quod ego testis fui requisitus ad perhibendum te-
stimonium super dictis capitulis continentibus ea que dictus magister Amadeus 
debuerat dixisse, de quibus dicebant at me testem debuisse esse informatum, 
quia multum praticaveram cum eo; /f. 11v/ et vere illa que ego audiveram dici, 
non erant formata in capitulis secundum veritatem dictorum magistri Amadei, 
sed erant revoluta in malum, et eis adita multa que nunquam audiveram dici ab 
eo; ex quo perhibui testimonium de veritate eorum que sciebam, sed que dice-
bam audivisse dici ab eo contraria vel quasi contraria dictis capitulis non fuerunt 
scripta prout dicebam et dicebantur ea fore extra capitulum. 

Et postea idem magister Amadeus relaxatus fuit a carceribus et vidi relaxa-
tum, et audivi dici eum magistrum Amadeum non fuisse repertum culpabilem 
de dictis in dicta inquisitione contentis, sed repertum fuisse inocentem et nulla 
labe heresis au respersum et sic sententialiter absolutum. Et vidi in papiro no-
tam et tenorem dicte av sententie, atamen non vidi instrumentum in publicam 
formam, sed de omnibus contentis in uno capitulo me testem reffero ad instru-
mentum sententie et acta agitata in processu dicte inquisitionis».

Super ultimo capitulo, quod est vocis et fame, dixit hic testis: «De ipsa voce et 
fama et de ipsis factis dixi vobis supra ea que scio». Interrogatus de infradictis, 
respondit: «Non sum doctus nec rogatus hoc testimonium perhibere et non 

207Deposizioni testimoniali (1441)

habeo, nec habere spero, profitum neque dampnum in victoria nec amissione 
huiusmodi cause, et non est michi aliquid datum, promissum nec remissum per 
hoc testimonium perhibendo, nec spero inde aliquod habere et vellem quod 
Deus aw esset veritas in hac causa et fui huc citatus pro hoc testimonio perhiben-
do per unum servitorem cuius nomen ygnoro».
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psalterii  i segue vir bo depennato  j docto così forse per docti  k effectus così   l macchia 
di inchiostro su -l-   m Bibie precede asta di lettera depennata  n macchia di inchiostro su -b-  o pro-
vintialem ms. provinctialem con -c- depennata  p -t- corr. su lettera sottostante  q prima -i- corr. 
su c  r segue factuzi depennato  s -s sotto macchia di inchiostro  t intrinsictis con barra verticale 
depennata inserita tra -n- e -t-, macchia di inchiostro su -ctis  u demostrant ms. demonstrant con 
prima -n- depennata  v fuesse così forse per fuisse  w concipies in interlinea su concipiess depen-
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3

1441, giugno 22

Testimonianza di Brenta de Tabernis.

Die iovis, XXII mensis iunii
Brenta de Tabernis, filius condam Manfredoti, porte Ticinensis parrochie 

Sancti Laurentii Intus civitatis Mediolani testis productus ut supra, iuravit ut su-
pra et in ecclesia Sancte Tegle Mediolanensi dicere et respondere puram et me-
ram veritatem in et super capitulis et causa suprascriptis, remotis odio, /f. 12r/ 
ira, amore, timore, pretio, precibus, amicitia et inimicitia specialique proficuo et 
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dampno et omni alia et a que posset hominem b a via veritatis d<i>cende quo-
modolibet deviare c et d hec presente ut supra. 

Super primo capitulo sibi lecto et contentis in eo dixit hic testis: «Verba sunt 
contenta in dicto capitulo». Interrogatus et cetera, respondit: «Scio in tantum 
predicta esse vera, quia ego testis qui sum etatis annorum LIIII° vel circha 
et modo sunt anni duodecim et plures quod cognoscho dictum magistrum 
Amadeum, quem inchoavi e primo cognoscere quia ipse habitabat in stricta de 
Sonaliis et ego testis in stricta de Birago, et ipse magister Amadeus et ego quasi 
singulo die sit versus sero dietim ibamus ad apotecham Zonfrini de Bellabuchis, 
sitam super cantonata dicte stricte de Birago prope ecclesiam Sancte Marie de 
la Schala, vel ad ipsam ecclesiam et plateam dicte ecclesie causa recreationis 
et rationando. Et semper cognovi eum magistrum Amadeum es<s>e f  bone 
vite et bonorum morum et in rationibus sepissime alegare dicta sanctorum vel 
Evangeliorum, ex quo libenter habui conversationem et domesticitatem cum 
eo, et multum abinde citra praticare cum eo quid in domo habitationis sue, quid 
scholae g suarum et quid in domo habitationis mei testis, qui ibamus unius ad 
domum alterius ad recreandum sepe. Et vere ego possum dicere cum veritate 
quod non recordor vidisse et cognovisse meliorem hominem dicto magistro 
Amadeo, et vidi ipsum magistrum Amadeum ire sepissime ad audiendum pre-
dicationes quas quidem h frater Iacobus, de cognomine non recordor, fatiebat 
et fecit singulis diebus unius Quadragessime, que fuit modo esse possunt anni 
quatuor vel i quinque, et similiter ad predicationes quas quidam religiosus, qui 
videbatur sibi et michi testi et multis alliis hominibus civitatis Mediolani. Bone 
vite et conversationis, fecit singulis diebus unius Quadragessime in ecclesia /f. 
12v/ Sancti Steffani in Brollio, modo sunt anni sex vel circha, et ad predica-
tiones quas quidam frater ordinis Predicatorum fecit singulis diebus duarum 
Quadragessimarum proxime preteritarum in ecclesia Mediolani. Et ego testis 
sepissime fui cum eo magistro Amadeo ad audiendum predicationes predictas; 
et dicebatur publice dictum magistrum Amadeum singulis diebus dictarum 
Quadragessimarum ivisse ad audiendum dictas predicationes et nullam vel quasi 
nullam omississe ad audiendum et quando ego testis ivi cum eo in recessu pre-
dicationum, recapitulabat multa dicta per eos fratres in dictis predicationibus et 
dicebat eos bene dixisse et adebat aliqua alia pulcra dicta ad exemplar dictorum 
per eos fratres et multum laudabat eos fratres. Et fui similiter cum eo magistro 
Amadeo j ad monasterium Sancti Celzi et in alliis multis ecclesiis ad audiendum 
missas et alia divina offitia et devote audiebat et stabat ad audiendum huiusmodi 
missas et dico vobis ulterius quod audivi dici pluries a quodam presbitero anti-
quo, qui regebat curam ecclesie Sancti Protasii ad Monachos, sub cuius ecclesie 
seu cura domus in qua dictus magister Amadeus habitabat et habitat existit, 
quod dictus magister Amadeus confitebatur dilligenter et singulo anno et cum 
bona discritione eius peccata k sibi et recipiebat ab eo annuatim sacram eucha-
rastiam, et credo et est verissimile, quia dum praticavi l in scolis suis predictis, 
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audiebam eum corrigere de capisteriis, si sentiebat aliquem facere, et instruere 
scholares in preceptis Ecclesie et fide catolica et ortari eos quod irent ad au-
diendum predicationes, arguens eis proficum quod consequi poterant et ulterius 
monere suos scholares in Quadragessimis quod irent ad confitendum peccata 
sua et dicere nullum velle docere nec permittere scolas suas intrare, nisi sciverit 
eos in prima ebdomada Quadragessime /f. 13r/ confessos fuisse vel saltim in 
secunda. Et dico vobis quod dicitur publice a multis, et credo ego testis meo 
comprehendere, dictum magistrum Amadeum fecisse et facere plus proficum 
in instruendo scolares suos in preceptis Dei et fide catolica et in dando eis bona 
documenta, quam sit in instruendo scolares predictos in scientia seu arte scien-
tie aresmetice seu abaci nominate. Et dico vobis quod ipse magister Amadeus 
facit, et vidi ego testis facere, multas elimosinas et credo quod det tertium vel 
saltem quartum eius quod lucrabitur pauperibus Christi et de hiis que dixi vobis 
supra est publica vox et fama inter cognoscentes eum et domesticos eius et hoc 
est notorium et manifestum eis. Si ex hiis m comprehendo dictum magistrum 
Amadeum sic fuisse per tempora retroacta precedentia, tempus quo cognovi 
eum et praticavi cum eo».

Super secundo capitulo sibi lecto et contentis in eo dixit hic testis: «Verba 
sunt contenta in dicto capitulo». Interrogatus et cetera, respondet n: «Scio in 
tantum predicta esse verba ex hiis que dixi supra in precedenti primo capitulo 
per respectum ad primam partem primi capituli, videlicet quod instruebat sco-
lares ad amandum Deum et dabat bona documenta et est bene etiam verum 
quod dum dicebatur in scolis predictis multum et dicebatur de persuasionibus 
dicti fratris Bernabini factis in predicationibus suis circa ingressum dicte reli-
gionis et diceret una die tallis iuvenis alia talis adolescens ingressus est dictam 
religionem o audivi bene pluries dictum magistrum Amadeum dicere suis sco-
laribus et persuadere eos quod nullus ingrederetur dictam religionem sic leviter 
et indoctus et inexpertus asperita<te>m dicte religionis, qui ingressus sic prima 
fatie aperuit pulcra et bona prout nunc essent boni, si possent per eos conti-
nuari et igitur perseverari. Si volebant intrare, primo habeant inscriptis regulam 
et fatiant regulam vel ordinem regule et domibus eorum et per annum unum 
vel duos et, si videbatur posse perseverare et sustinere asperitatem regule prout 
est et esse /f. 13v/ debet cum deliberato animo et bono conscilio, ingrediantur 
et melius erit eis sic ingredi probata regula quam ingressi p exire postea vel eos 
non q servare et proponebat vota que habebat facere et servare et pericula in 
quibus incurebant non servando et dicebat quod tutius r et melius erat perma-
nere in mondo et vitam mondanam seu activam tenere quam sic faciliter s sine 
alio experimento dicte religionis ingredi et non servare postea regulam vel exire 
religionem et similia multa, que t nescio ego testis dicere, dicebat que audiebam 
ego testis dicere, que nunquam tamen fuerunt male dicta contra regulam et 
Observantiam quod audiverim dicere, sed contra pericula que poterant incurre-
re non servando regulam».
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 Super tertio capitulo sibi lecto et contentis in eo dixit hic testis: «Bene audivi dici 
a pluribus personis fidedignis, qui dixerunt interfuisse predicationibus dicti fratris 
Bernabini, quod ipse frater Bernabinus in pluribus predicationibus, quas fecit super 
pasquario Sancti Ambrosii vel Sancti Francisci, multum male dixit de u dicto magi-
stro Amadeo seu de magistro abaci, dicendo ipsum magistrum abaci fere v irritum de 
heresi, et quod dixerat dictum w magistrum Amadeum dixisse multa malla de religio-
nibus et religiosis. Et tamen ego testis nunquam fui presens ad audiendum dictum 
fratrem Bernabinum dicere, sed publice dictum fuit et dicebatur in Brolleto dictum 
fratrem Bernabinum sic dixisse et multi x admirabantur de eo fratre Bernabino quod 
talia presumeret dicere in predicationibus suis contra eum magistrum Amadeum 
non condempnatum, nec inquisitum; alicui nominando magistrum abaci fore illum, 
sic quod inteligebatur quod omnes u de eo magistro Amadeo, quia nullus alius est in y 
civitate Mediolanensi docens rationes abaci tenendo scollas». 

/f. 14r/ Super quarto capitulo sibi lecto et contentis in eo dixit hic testis: «Bene 
recordari dictos dominum Franciscum de Lacruce vicarium et magistrum Iohannem 
de Puteobonelo inquisitorem, prout in capitulo continetur, fecisse inquisitionem et 
fecisse certa capitula contra eum magistrum Amadeum; et fui ego testis pluries cum 
eo quando comparuit coram eis occaxione dictorum capitulorum et dicte inquisi-
tionis crimen heresis continen(tium), qui ivit pluries ad comparendum coram eis et 
respondendum dicte inquisitioni et dictis capitulis. Sed effectum aliter capitulorum 
nescio dicere et bene audivi dici postea dictos dominos vicarium et inquisitorem 
per sententiam diffinitivam absolvisse eum magistrum Amadeum, de qua dicitur 
rogatum fuisse instrumentum per dictum Baldessarem. Attamen ego testis non fui 
presens dicte sententie, sed apparere z debet per instrumentum».

Super ultimo capitulo quod est vocis et fame, dixit hic testis: «De ista voce et 
fama aa et de istis factis dixi vobis supra ea que scio». Interrogatus de infradictis 
respondet: «Non sum doctus nec rogatus hoc testimonium perhibere et non 
habeo, nec habere spero, proficum neque dampnum in victoria nec amissione 
huiusmodi cause, et non est michi aliquid datum, promissum nec remissum pro 
hoc testimonio perhibendo, nec spero inde aliquid habere et velem quod ius 
obtineret in hac causa et fui bene citatus pro hoc testimonio perhibendo per 
unum servitorem, cuius bb nomen ygnoro».
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dam  i segue circha depennato  j nel margine sinsitro trattino a inchiostro blu  k segue et 
depennato  l -i aggiunta  m segue comprehendendo depennato  n respondet in interlinea 
su respondit suo depennato  o segue aud(…) depennato  p segue exira depennato  q non 
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1441, giugno 26

Testimonianza di Lorenzo de Clivate.

Die lune, <X>XVI mensis iunii
Laurentius de Clivate, filius condam domini Iohannis, porte Horientalis par-

rochie Sancti Steffani in Brolio, interrogatus testis productus ut supra, iuravit 
ut supra et in dicta ecclesia Sancte Tegle Mediolani dicere et respondere puram 
et meram veritatem in et super capitulis et causa suprascriptis, remotis odio, ira, 
amore, timore, pretio, precibus, amicitia et inimicita proculque proficuo et dam-
no et omni alia re que posset hominem a via veritatis dicende a quomodolibet 
deviare et hoc presente ut supra.

/f. 14v/ Super primo capitulo sibi lecto et contentis in eo dixit hic testis: «De 
isto capitulo et contentis in eo scio tantum vobis dicere, videlicet quod ego testis 
incohavi cognoscere dictum magistrum Amadeum modo sunt anni quinque, vi-
delicet tempore quo quidam don Nicholaus de Ferraria 1 presbiter secularis, qui 
portabat camisetam et erat b unus bonus predicator et multum reprehendebat 
vitia et cum bonis rationibus et predicavit singulis diebus unius Quadragesime 
in ecclesia Sancti Stefani in Brolio Mediolani, qui predicavit sic anno qui fuit 
modo sunt anni quinque vel circha. Et incohavi cognoscere hoc modo, quia 
ipse magister Amadeus venit ipso tunc ad me testem ad requirendum a me teste 
unam domum, in qua posset dictus don Nicholaus ressidere et habitare fatiendo 
et continuando eius predicantias. Et recordor quod sibi concessi unam domum 
in parrochia dicte ecclesie, qui magister Amadeus ordinare fecit dictam domum, 
refici faciendo inter alia cellam unius camere dicte domus; et concessit ipse 
magister Amadeus dicto don seu presbitero Nicholao utensilia et dedit multa 
vituialia c et dabat d sibi multas elimosinas, quia ipse don Nicolaus vivebat de 
elimosina et nil proprii habere volebat, et dictus don Nicolaus multum se lauda-
bat. Et audivi e pluries eum don Nicolaum se laudare de dicto magistro Amadeo, 
quem comendabat pro devotissimo et inteligenti homine; et dictus magister 
Amadeus continuavit audire singulo die predicationes dicti don Nicolay; et 
abinde citra f  bene praticavi cum eo magistro Amadeo et semper reperi et co-
gnovi eum magistrum Amadeum multum frequentare g audire predicationes in 
civitate Mediolani, dum sensit aliquem bonum et inteligentem hominem predi-
care, et similiter audire missas et alia divina offitia et facere multas elemosinas 
et multum catolichum et devotum et fidellem Sancte /f. 15r/ Matris Ecclesie 
et bene sententiavi de h fide catolicha et de artichulis fidei. Et semper cognovi 
et reputavi eum magistrum Amadeum pro bono et iusto homine ac devoto et 
bene instructo in sacra Scriptura tantum quantum cognoscam i hominem alium j 
secularem in civitate Mediolani et, prout ego testis reputavi, audivi multos alios 
homines etiam inteligentes cognoscentes eum reputare et precipere ab illis qui 
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continuavit conversationem ipsius, nam quasi semper ipse magister Amadeus 
in rationibus seu quando rationatur cum aliquo super aliqua materia alegat de k 
dictis sanctorum per que datur inteligere cognosci vitia a virtutibus. De confes-
sione, autem, et sacra comunione nil scio dicere, nisi presumptione nec confes-
siones nec aliam capitulo contenta possum tunc scire, quia tallia fiunt l secrete m 
et cum unus n vult aparere bonus et iustus coram hominibus, displicet Deo, 
ut audivi eum magistrum Amadeum alegare et dicere, quod Deus scit o intima 
cordis et non p est necesse ei q hominem demostrare se iustum et bonum extrin-
sicus, suficit esse bonum intrinsicus et abstinere a malo et fame r bonum. Sed ex 
precedentibus que dici supra dictum dominum magistrum Amadeum servare, 
presumere possum dictum magistrum Amadeum sic confiteri et sacra euchare-
stia s comunicari prout in capitulo continetur». Interrogatus et cetera, respondet: 
«Scio precepta Ecclesie, que pre ceteris t sunt decem, et scio similiter articulos 
fidei qui comprehenduntur in Credo in Deum u patrem omnipotentem, quod dicitur 
Simbolum apostolorum». 

Super secundo capitulo sibi lecto et contentis in eo dixit hic testis: «De isto 
capitulo et contentis in eo scio tantum vobis dicere, videlicet quod ego testis 
bene audivi dici pluries et pluries a diversis personis bene fidedignis quod qui-
dam iuvenis, quem bene cognosco et audivi nominare, sed honestatis causa 
non curo nominare, ex predicationibus quas audiverat a dicto fratre Bernabino 
/f. 15v/ qui, ut audivi dici a multis personis fidedignis eius fratris Bernabini 
predicationes audire frequentantibus v, multum exortare et in pluribus et pluri-
bus suis predicationibus frequentare g exortare iuvenes et christifideles ad ingre-
diendum dictam religionem Observantie fratrum Minorum et dictam domum 
Sancte Marie de Angelis, quam construi fecerat extra portam Cumanam civita-
tis Mediolani, ex persuasionibus dicti fratris Bernabini acepit et motus fuit in 
animo ingredi dictam religionem et dictam domum. Sed, si motus fuerit ipse 
iuvenis plus levitate w animi quam alio sano conscilio, hoc nescio dicere, nisi 
quod ipse iuvenis erat iuvenis iuvenis x et dici poterat, credo, adoloscens et iam 
disponsaverat uxorem et habebat sponsam, sed nundum traduxerat. Et audivi 
bene dici a multis personis savi conscilii et boni intelectus quod dictus magister 
Amadeus, sentiens dictum fratrem Bernabinum tantum predicare de ingressu 
dicte religionis et quod multos adoloscentes induxerat ad ingrediendum dictam 
domum et religionem, persuasit suos scolares, qui ibant ad adiscendum scien-
tiam abaci seu aresmetice in scollis quas tenebat et tenuit, quod non intrarent 
sic subito in dictam religionem, ne ingredientur in quam sic profundam quod 
non possunt exire sine periculo negandi y et quod prius cernerent aquam cla-
ram et profunditatem aque et quod per annum unum vel duos irigarent solum z 
pedes et tibias antequam intrarent profunditatem aque, videlicet quod per an-
num unum vel duos ante ingressum experientur regularem observantiam et eius 
asperitatem in aa propriis domibus et sic comprehendere possint bb sufferre quod 
tunc intrarent et quod Spiritus Sanctus, si intrabant, cum discretione monere 
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eos et non possunt se retrahere, si bene volent, quia Spiritus ubi vult volat. Et 
sic multos et precipue dictum iuvenem, quia iam disponsaverat uxorem, retraxit 
ad ingrediendum /f. 16r/ sic subito et sine alia experientia dictam religionem et 
ex hoc precipue ex eo iuvene sic retratto audivi dici dictum fratrem Bernabinum 
in certis suis predicationibus multum male dixisse de eo magistro Amadeo, di-
cendo eum magistrum Amadeum malle dixisse et male dicere de religionibus et 
imputandum et dicendum eum magistrum Amadeum fore heretichum seu he-
resis labe respersum, de quo multi admirati fuerunt et mirabantur, precipue illi 
qui audiverant eum magistrum Amadeum persuadere scollares suos predictos et 
persuasiones quas fecerat et faciebat scolaribus suis, qui non videbantur erronee 
nec aliquem labem heresis concernere. Et multa et magna fuit murmuratio inter 
multas personas et audivi multum murmurare de predictis: aliqui multum male 
dicere de fratre Bernabino et alii de magistro Amadeo». 

Super tertio capitulo sibi lecto et contentis in eo dixit hic testis: «De effectu 
huius capituli dixi vobis supra in precedenti capitulo que scio, salvo et dico 
vobis bene quod audivi dictum magistrum Amadeum lamentare de dicto fratre 
Bernabino, de hiis que dixerat de eo et antequam convenisset cc eum in iuditio 
nec aliqua confessio eius foret de talibus ab eo audita et est bene verum quod 
dicta per fratrem Bernabinum de eo magistro Amadeo processerunt in ma-
gnam denigrationem fame dicti magistri Amadei et fuerunt in actu procedendi 
in maximam iacturam, quia multi vulgales ignorantes murmurabant de eundo 
ad comburandum eum magistrum Amadeum in domo et forte occursum fuisset 
ex ortationibus dicti fratris Bernabini, nisi fuissent alii boni et discreti homines, 
quia audientes illos populares alia dicere redarguebant eos et dicebant non pro-
spicere quid eis occurrere posset. Et nunquam audivi dici dictum magistrum 
Amadeum ante huiusmodi dicta per dictum fratrem Bernabinum in predicatio-
nibus suis fuisse super premissis nec aliis /f. 16v/ similibus requisitum parte 
alicuius iudicis nec confessum nec dd sententialiter convictum ee et quid senten-
tialiter convictum, si non requisitus fuerat ff  detractus in iuditium».

Super quarto capitulo sibi lecto et contentis in eo dixit hic testis: «Bene au-
divi dici pluries et pluries a multis et diversis personis prefatum dominum vica-
rium et inquisitorem in capitulo nominatos post talia dicta per dictum fratrem 
Bernabinum in dictis suis predicationibus formasse certam inquisitionem con-
tra eum magistrum Amadeum de certis capitulis, in quibus continebatur appare-
re dictum magistrum Amadeum fore labe gg heresis seu aliquorum articulorum 
heresis respasum hh, et quod non reperierant ipsum magistrum Amadeum fore 
aliqua talli labe respersum, ymo reperierunt eum magistrum Amadeum fore 
innocentem et declaraverunt eum magistrum Amadeum fore absolvendum et 
per eorum sententiam diffinitivam eum magistrum Amadeum a predictis absol-
verunt a dicta inquisitione et contentis in ea. Tamen ego me reffero ad instru-
mentum sententie et acta agitata in processu dicte inquisitionis». 
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Super ultimo capitulo, quod est vocis et fame, dixit hic testis: «De ista voce 
et fama et de hiis factis dixi vobis supra ea que scio». Interrogatus de infradictis 
respondet: «Non sum doctus nec rogatus ii hoc testimonium perhibere et non 
habeo nec habere spero proficum neque dampnum plus in victoria nec amissio-
ne huiusmodi cause, et non est michi aliquid datum, promissum nec remissum 
pro hoc testimonio perhibendo, nec spero inde aliquid habere, et velem quod 
ius obtineret in hac causa et sum bene citatus pro hoc testimonio perhibendo 
per unum servitorem, cuius nomen ygnoro».

a dicende in interlinea su decidere quemlibet de dand depennato  b segue bonus depen-
nato  c vituialia così  d segue sibe depennato  e segue plures depennato  f  segue et de-
pennato  g frequentare così verosimilmente per frequenter  h de in interlinea su ac depenna-
to  i cognoscam in interlinea su cocognos(…) depennato; segue ho depennato  j segue scolarem 
depennato  k alegat de in interlinea su aleg(…) depennato  l segue serete depennato  m se-
crete nel margine destro  n seguono depennati vult in interlinea con segno di inserimento e appare-
re  o scit in interlinea su scire depennato  p segue es depennato  q ei in interlinea su et depen-
nato  r fame così forse per facere  s eucharestia in interlinea su misteria depennato  t pre 
ceteris così forse per precepta; -er- corr. su lettere sottostanti  u Deum in interlinea su decem 
depennato  v frequentantibus ms. frequentantes, -tes depennato e segno abbreviativo in interlinea 
su -an-  w levitate in interlinea su bonitate depennato  x iuvenis in interlinea con segno di in-
serimento e preceduto da ius depennato  y negandi così verosimilmente per annegare   z segue pd 
depennato  aa segue p depennata  bb segue sufficere depennato  cc con- corr. su q  dd segue 
simulatim depennato  ee convictum in interlinea con segno di inserimento su convinctum depen-
nato  ff  segue ne depennato  gg labe in interlinea con segno di inserimento   hh respasum così 
verosimilmente per respersum  ii rogatus ms. interrogatus con inter- depennato.

1 Niccolò da Fiesso (P. samBIn, Ricerche di storia monastica medievale, Padova, 1959, pp. 123-127; 
G. mantese, Nota su Nicolò di Antonio da Fiesso di Ferrara, in Rivista di storia della Chiesa in Italia, XIII 
[1959], pp. 380-390).

5

1441, giugno 26

Testimonianza di Andrea de Panigayrolis.

Die suprascripto
Andreas de Panigayrolis, filius quondam domini Bergamoli dicti Bigii porte 

Verceline parrochie Sancti Victorii ad Teatrum Mediolani, testis productus ut 
supra, iuravit ut supra /f. 17r/ et in dicta ecclesia Mediolanensi dicere et re-
spondere puram et meram veritatem in et super capitulis et causa suprascriptis, 
remotis odio, ira, amore a, timore, pretio, precibus, amicitia et inimicitia b spe-
cialique proficuo et dampno et omni alia re que posset hominem a via veritatis 
dicende c quomodolibet deviare. Et hoc presente ut supra. 
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Super primo capitulo sibi lecto et contentis in eo dixit hic testis: «Vera sunt 
contenta in dicto capitulo». Interrogatus et cetera, respondet: «Scio in tantum 
predicta esse vera, quia ego testis, qui sum etatis annorum XLIIII° vel circa, 
recordor quod modo sunt anni decem, et credo duodecem vel circa, quod in-
cohavi cognoscere eum magistrum Amadeum in capitulo nominatum quem in-
cohavi cognoscere, quia ivi ad adiscendum ab eo certas regulas rationis abachi 
seu aresmatice, de quibus non eram bene instructus et abinde citra praticavi 
multum cum eo et semper vidi eum magistrum Amadeum solicite audire mis-
sas et alia divina offitia et frequentare, visitare ecclesias et similiter predicatio-
nes; et si scit aliquem bonum predicatorem in civitate Mediolani, cotidie solici-
tat d audire eius predicationes et dico, vulgaliter loquendo, quod ipse magister 
Amadeus semper fuit magis avidus et cupidus audire predicationes unius boni 
predicatoris, quam esse unus gulosus comedere de uno bono cibo et dico vobis 
quod dictus magister Amadeus semper dum rationavit cum aliquo, profert ver-
ba honesta et allegat Sacram scripturam et dicta sanctorum de quibus est ple-
ne, meo comprehendere, instructus. Et dicitur inter aliquos praticantes cum eo 
quod asimiliatur in dictis sancto Paulo, non fatiendo tamen comparitionem, nisi 
quod admirantur de dictis per eum, sicuti admiratum fuit de dictis sancti Pauli e 
et dico vobis quod scollares non possunt continuare in eius magistri Amadei 
scollis, qui magister Amadeus docet f  scollares /f. 17v/ scientiam abaci, nisi sit 
bonus et, si est capister, necesse est aut quod effitiatur bonus aut non praticet 
in scollis ipsius propter bona documenta naturalia que singulis g diebus sabbati 
vel alia die ebdomade instruit et docet scollares suos dicendo “Si quis tenet ta-
lem viam que nam h videtur bona, sibi occurret i talle malum. Et si j tenet tallem 
bonam viam, eveniet ei talle bonum” et allegat dicta sanctorum et dat exem-
pla que, quodammodo dicumtur k vulgariter, possunt manibus tangi et palpari 
et instruit eos scollares audire predicationes, dicendo nil l nisi boni aprehendi 
posse, et evitare ludos, dicendo que secuntur et similia et similiter. Ego testis 
fui certis diebus certarum Quadragesimarum cum eo magistro Amadeo, quem 
audivi dicere m velle ire ad confitendum peccata sua et fui cum eo in comitiva 
usque ad ecclesiam Sancti Francisci et vidi eum magistrum Amadeum ire ad 
unum fratrem Sancti Francisci, videlicet anno qui fuit modo sunt anni duo, ad 
fratrem Antonium de Ruschonibus, magistrum in teologia, et similiter ego testis 
cum eo magistro Antonio confessus fui, et expectavimus nos simul usque quo 
uterque nostrum f[eci]mus n confessiones nostras; et in alia proxime sequenti 
confessus fuit cum don Bernardo o, qui morabatur ad ecclesiam Sancti Iohannis 
extra Portam p Novam, qui habet a sumo pontifice, ut dicitur, auctoritatem ab-
solvendi in casibus etiam reservatis, et ego testis una cum eo ivi ad dictum don 
Bernardum q et vicisim confessi fuimus. In Quadragesima autem proxime prece-
denti ego testis ivi ad eum ad confitendum mea peccata coram eo don Bernardo 
et confessus fui; sed ipse magister Amadeus non potuit ea vice confiteri, quia 
dictus don Bernardus non potuit supperesse, sed dixit quod reverteret et infra 
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duos dies audivi dici a dicto magistro Amadeo vele ire ad eum don Bernardum 
ad confitendum eius peccata et postea alia die audivi dici ab eo ivisse sic ad 
confitendum. 

Et recordor quod dum in Quadragesima /f. 18r/ qua frater Bernabinus in 
predicationibus suis, quas fecit ultimate in una Quadragesima, que fuit modo 
sunt anni quatuor vel tres vel quinque vel circa, nisi falor, dixit et audivi ego 
testis eum fratrem Bernabinum dicere tot et tanta de dicto magistro Amadeo 
et tantas fatuytates de eo et inter alia quod dictus magister Amadeus non reci-
piebat sacram eucharostiam, nec communicabatur sacra communione et alia de 
eo magistro Amadeo que comprehendidi r non fore, meo cogitare, vera, quia 
cognoveram eum magistrum Amadeum tallem, qui nullo modo dixit nec dixis-
set multa que dictus frater Bernabinus dixit in eius predicationibus dictum ma-
gistrum Amadeum dixisse. Volui scire veritatem de dicta communione et habui 
coloquium cum quodam presbitero, cuius nomen ygnoro, sed bene cognosco 
eum visu, qui dicebatur esse parrochianus dicti magistri Amadei, et interrogavi 
eum de dicto magistro Amadeo et si se communicaverat sacra communione 
Corporis Christi, qui dixit verum esse dictum magistrum Amadeum communi-
catum fuisse eo anno dicta sacra communione et quod ipse parrochianus suus 
ministraverat ipsi magistro Amadeo sacram communionem Corporis Christi, 
et quod in hoc frater Bernabinus non dixerat veritatem, si dixerat dictum ma-
gistrum Amadeum non communicari sacra communione Corporis Christi et 
similiter abinde citra audivi etiam alias ab eodem presbitero parrochiano suo se 
ministrasse annuatim sacramentum Corporis Christi dicto magistro Amadeo. 
Et dico vobis quod ego testis multum dilectatus fui conversari cum eo, quia 
semper audivi ab eo aliqua bona exempla et bona documenta et vidi eum prati-
care multum cum magistro Antonio de Raude, suprascripto magistro Antonio 
de Ruschonibus, cum presidente et aliis fratribus Sancti Celzi et cum monacis 
Sancti Petri de Glaxiate et cum aliis fratribus Sancti Petri Celestrini et quasi 
omnium aliorum conventuum civitatis Mediolani, in quibus scivit fore aliquem s 
bene inteligentem et instructum in sacra Scriptura et confere et disputare cum 
eis de sacra Scriptura et michi testi visum fuit /f. 18v/ quasi mirabile, quia michi 
non videtur eum magistrum Amadeum fore plene instructum in gramatica et 
quandoque errare in loquendo latinis verbis et gramatica, quod occurere pos-
set tamen ex inadvertentia, quia non haberet in usu, et video postea eum sit 
instructum in sacra Scriptura, quod michi testi videtur mirabile, et vidi semper 
huiusmodi fratres religiosos libenter habere eius magistri Amadei conversatio-
nem et domesticitatem et multum conformari cum eo in dictis sacre Scripture 
ex quibus comprehendidit et comprehendo vera fore contenta in dicto capitulo 
et sic fuit ipse magister Amadeus tempore quo praticavi cum eo, ut supra dixi, 
credo et comprehendo fuisse etiam per tempora retroacta».